

## Referat af Repræsentantskabsmøde 30. maj 2015 på Roskilde Lille Skole

### Deltagende skoler – og den af skolen udpegede repræsentant:

Albertslund Lille Skole: *Trine Nielsen*, Ballerup Ny Skole: *Henning Pedersen*, Den Alternative Skole: *Per Kristensen*, Gudenåskolen: *John Eriksen*, Helsingør Lille Skole: *Gitte Baaring Hansen*, Hillerød Lille Skole: *Sanne Wiedemann*, Hundige Lille Skole: *Ronni M Nielsen*, Jersie Privatskole: *Ulrik Lundby Hansen*, Lilleskolen i Odense: *Henrik Lund Nielsen*, Roskilde Lille Skole: *Søren Erhard Hansen*, Ryparken Lille Skole: *Mette Lisbjerg Jensen*

### Gæster:

Dansk Friskoleforening: *Peter Bendix*.

### Bestyrelsen:

Søren Erhard Hansen, Inger Kvist, Gitte Baaring Hansen, Lotte Kamp, John Eriksen, Henning Pedersen, Mette Lisbjerg Jensen, Ronni M. Nielsen

### Sekretariat:

Jeanette Ebenhardt Veggerby, Peter Højgaard Pedersen

## Dagsorden og referat:

Lilleskolernes formand, Søren Erhard Hansen, bød velkommen og foreslog, at Repræsentantskabet valgte Ulrik Lundby Hansen (Jersie Privatskole) som ordstyrer.

### 1. Valg af ordstyrer og referent.

Ordstyrer: Ulrik Lundby Hansen: Valgt.

Referent: Peter Højgaard Pedersen: Valgt.

Ordstyreren konstaterede at Repræsentantskabsmødet var rettidigt indkaldt.

Stemmeudvalg – følgende blev valgt: Pernille Ødum Halse (Hundige Lille Skole), Henrik Lund Nielsen (Lilleskolen i Odense).

### 2. Forslag til vedtægtsændringer som er vedtaget fredag den 24. april på Repræsentantskabsmødet.

Søren Erhard Hansen, Lilleskolernes formand: Orienterede om hovedlinjerne i det forslag, som blev vedtaget på Repræsentantskabet 24. april 2015 og som nu fremsættes uændret, idet vedtægtsændringer skal vedtages af to på hinanden følgende repræsentantskabsmøder for at være gyldige. Det centrale er indførelsen af dobbeltmedlemsskab, nemlig at medlemsskab af Lilleskolernes Sammenslutning forudsætter

samtidigt medlemskab af Dansk Friskoleforening. Endvidere ligger der i forslaget et forslag om navneændring samt konsekvensrettelser af formålet og ændrede udmeldelsesregler.

Der blev spurgt til, hvordan skolerne og sammenslutningen repræsenteres i Dansk Friskoleforenings styrelse. Det blev oplyst, at sammenslutningens skoler fremover deltager i Friskoleforeningens generalforsamling, hvor der opstilles kandidater og vælges medlemmer til styrelsen. Næste generalforsamling afholdes lørdag den 30. april 2016. Indtil maj 2016 vil Lilleskolernes bestyrelse sende 2-3 kontaktpersoner, som deltager i Friskoleforeningens bestyrelsesmøder, uden stemmeret.

Ordstyreren: Konstaterede at der ikke var flere, der ønskede ordet, og sattes forslaget blev sat til afstemning. Forslaget blev vedtaget med samtlige stemmer for – 11 skoler.

### **3. Forslag vedrørende implementering af vedtægtsændringer og overgang til dobbelt medlemskab.**

Inger Kvist, næstformand i Lilleskolernes bestyrelse: Præsenterede og gennemgik forslaget.

Per Kristensen, Den Alternative Skole: Processen er jo, at skolen er medlem af en forening og denne forening melder skolen ind i en anden forening. Har forstået, at det har man juridisk dækning for; men det virker ikke stærkt demokratisk eller stærkt smukt - fremfor i åbenhed at sende et brev om at skolen positivt ønsker at være med i Dansk Friskoleforening og fortsætte i Lilleskolernes Sammenslutning. Det ville have været smukkere. Det ville have været noget andet, hvis det havde været resultat af en forhandling om en sammenlægning, fremfor en ren tilmelding. Det har vi jo været igennem på Repræsentantskabet. Ser der som en parallel til tilslutningsoverenskomster for medarbejdere – det har vi arbejdet med i mange år og det er velkendt. Men dette er en anden konstruktion: det er kollektiv indmeldelse til noget, der har et andet fundament, en anden ideologi. Det undrer, at det ikke har givet mere debat og mere drøftelser. Synes ikke, at det er det smukkeste punktum man kan sætte for det arbejde Lilleskolerne har stået for indtil nu.

Henrik Lund Nielsen, Lilleskolen i Odense: Per kan jo godt have ret i noget af det – kunne det bøjes således at kunne komme videre uden at lave det hele om.

Lotte Kamp, bestyrelsesmedlem: Går ikke ind i debatten fordi jeg ikke ser et reelt problem. Juridisk ser jeg heller ikke noget problem.

Inger Kvist, Lilleskolen i Odense: Ser ikke at vi melder os ind i en ideologi. DF er en forening, der rummer mange forskellige holdninger og ideologier. Ser slet ikke at vi melder os ind i en ideologi. Kan godt forstå at det ville være kritisk, hvis vi meldte os ind i en ideologi; men det er slet ikke det vi gør.

Per Kristensen, Den Alternative Skole: På repræsentantskabsmødet sagde bestyrelsen, at der er bred overensstemmelse mellem det Dansk Friskoleforening står for og det Lilleskolerne står for; men savner en liste over hvad det mere præcist er?

Pernille Ødum Halse, Hundige Lille Skole: Har været friskoleforældre i mange år. Synes det er en supergod ide. Friskoleforeningen er synlige og supergode til at kommunikere - ser slet ikke nogen problemer.

Henrik Lund Nielsen, Lilleskolen i Odense: Når man skal have indflydelse, skal man være en stor masse, og det er for mig selv en god begrundelse at indgå i noget større og være med til at gøre det større. Ikke nervøs at komme ind, fordi jeg ser at steinerskoler og andre trives fint i Friskoleforeningen sammen med fx grundtvig-koldske friskoler.

Per Kristensen, Den Alternative Skole: Ønskede at vide, om man har undersøgt om eksklusionsparagraffen kan medføre at en skole meldes ud, hvis den ikke kvitterer? Undrer sig over hastigheden – det var Friskoleforeningen, der i mange år stod uden for det fælles arbejde og altid insisterede på at have sin egen stemme, mens alle andre foreninger stod sammen i en organisation. Nu forstår jeg at Friskoleforeningen har ændret sig således, at Lilleskolerne har mange fælles interesser sammen med Friskoleforeningerne.

Søren Hansen, formand: Der er mange forhold der gør sig gældende, og mange ting at forholde sig til. Lad mig nævne nogle vigtige områder, hvor Lilleskolerne og Friskoleforeningen ser ens på tingene: tilskudsfordeling, land-by problematikken, store-små skolars muligheder, specialundervisning, undervisningsfrihed, forældrenes centrale rolle. Jeg må gøre opmærksom på, at der er sket rigtigt meget de seneste 5 år i foreningslandskabet: Den forening der er gået solo de sidste 5 år, det er Privatskoleforeningen – vi har oplevet at de kun har villet samarbejde, hvis vi andre har villet makke ret og er faktisk det hele vejen rundt. I det landskab har vi ikke noget at skulle have sagt. Det må vi forholde os til. Så: Ja, der er sket afgørende ændringer i det skolepolitiske landskab – Og: Jo, vi har fået noget som Lilleskolerne ved at præge det fremtidige arbejde og ved at have været med til at bygge det grundlag op som nu ligger klar foran os.

Per Kristensen, Den Alternative Skole: Beklager endnu en kommentar; men bestyrelsen har altså selv bedt om det. Med hensyn til områderne, ville vi gerne have haft listen tidligere, og ville gerne have haft den med hjemme i skolens bestyrelse. Det er jo en god og solid række spørgsmål der nævnes. Men der jo også andre spørgsmål, som ikke nævnes: tilsyn, hvor man hos Privatskolerne finder stor interesse for selvevaluering og i hvert fald meget større end hos Friskolerne, det spiller virkelig rolle, som man kunne man have bragt ind i forhandlinger med Friskoleforeningen. Noget andet er vejen til at undgå nedskæringer, i takt med nedlægning af folkeskoler, her ligger noget i af få større muligheder for samdrift og samarbejde på tværs af skolerne og derved spare penge, fordi ingen politikker vil give penge til små enheder i det private.

John Eriksen, Gudenåskolen: Udtrykte ønske om, at Per Kristensen med sin store viden og indsigt var gået ind tidligere i forløbet og havde bidraget.

Ordstyreren: Konstaterede at der ikke var flere, som ønskede ordet. Forslaget blev herefter vedtaget enstemmigt.

#### 4. Eventuelt.

Søren Hansen, formand: Takkede for indlæg og de mange synspunkter – både i dag og tidligere på det ordinære repræsentantskab og ved lederinternatet. Det har gjort indtryk og det har vi i bestyrelsen brugt og vi tager det også med videre frem. Fortalte, at han tidligere blandt andet overfor Friskoleforeningen, har sagt, at nu får Friskolerne det ikke nemt! Fordi nu kommer der en række skoler, som vil lægge et stort tryk på mange niveauer: Vores præmis i Lilleskolernes bestyrelse er jo, at vi kan være med til at ændre Friskoleforeningen i retning af i højere grad at være en paraplyorganisation for diversitet; og det er vi sikre på, at vi har gode muligheder

Jersie, den 9/6 - 2015



Ulrik Lundby Hansen  
ordstyrer